COMISSÃO ESPECIAL PL 9.463/18 – DESESTATIZAÇÃO DA

ELETROBRAS

Requerimento nº    de 2018

(Deputado Leônidas Cristino)

Requerimento de audiência pública

com as autoridades listas para

comparecer a Comissão Especial do

PL 9.463/18.

Senhor presidente,

Com fundamento no artigo 117, VIII do RICD

apresento o presente requerimento para realização de

audiência pública da Comissão Especial do PL 9463/18 –

Desestatização da Eletrobrás, a ser realizado junto a

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará, em conjunto com

os Excelentíssimos Senhores membros daquela Casa

Legislativa, em data a ser oportunamente agendada”.

Justificativa

O poder Executivo, por meio do PL 9.436/18,

apresentou o modelo de privatização das Centrais Elétricas

Brasileiras S.A – Eletrobras e suas subsidiárias, dentre

elas, a Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - Chesf.

A Chesf produz a maior parte de sua energia a partir das

hidrelétricas instaladas no São Francisco. O maior

reservatório do Nordeste – Sobradinho, está sob sua gestão.

A Companhia gera energia para mais de 80% dos municípios

nordestinos e, dos nove estados da região, apenas não atende

o Maranhão. Para gerar energia, se utiliza das águas do Rio

São Francisco que apresenta elevado valor estratégico,

caráter multiuso (abastecimento, pesca, energia), sem contar

a grande importância ambiental do Rio.Com a privatização,

todos esses recursos serão colocados em risco, tudo, em nome

do lucro. Diante dessas breves considerações, é essencial o

amplo debate em torno da matéria. Por isso, apresento o

presente requerimento de audiência pública.

Sala das Sessões,   de março de 2018.

Leônidas Cristino (PDT/CE)

Deputado federal